



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

О проекте закона Республики Татарстан № 120-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившим силу Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»

---

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 120-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившим силу Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан А.А. Чубаровым.

Председатель Государственного  
Совета Республики Татарстан



Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,  
29 октября 2020 года  
№ 664-VI ГС

проект  
вносится депутатом  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
А.А. Чубаровым

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившим силу Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 143-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2010, № 7 (II часть); 2012, № 12 (I часть); 2013, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 19 (часть I); № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

2) в преамбуле слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

3) в статье 1:

а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

б) в абзаце втором части 1 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

б) в абзаце первом слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;



5) в части 2 статьи 4 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

6) в части 4 статьи 10 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;

7) в части 2 статьи 11 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить;

8) в приложении слова «по образованию» заменить словами «по созданию».

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности административных комиссий» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 12 (IV часть); 2010, № 7 (II часть); 2013, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 79 (часть I); 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

2) в преамбуле слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

3) в статье 1:

а) в наименовании слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

б) в части 1 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

в) в части 2 слова «образовывают административные комиссии и обеспечивают» заменить словами «создают административные комиссии и организуют»;

4) в части 2 статьи 3 слова «по образованию» заменить словами «по созданию»;

5) в части 4 статьи 9 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;

6) в части 7 статьи 12 слова «, как правило,» и второе предложение исключить;

7) в статье 13:

а) части 1 слова «на срок полномочий органов муниципального образования» заменить словами «и составляет пять лет»;

б) в части 2 слова «указанного срока» заменить словами «срока, указанного в части 1 настоящей статьи,»;

8) в статье 14:

а) в части 1 слова «органом муниципального образования» заменить словами «определяемым уставом муниципального образования или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования органом местного самоуправления»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий членов административной комиссии истекает одновременно с прекращением полномочий административной комиссии, в состав которой они входят, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи.»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «органом муниципального образования» заменить словами «органом местного самоуправления»;

дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>) прекращения гражданства Российской Федерации;»;

г) в части 5 слова «Орган муниципального образования» заменить словами «Орган местного самоуправления»;

9) в части 2 статьи 18 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить;

10) в приложении слова «по образованию» заменить словами «по созданию».

### **Статья 3**

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12 (I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I часть), № 9, № 10, № 12 (I часть); 2010, № 1 – 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6 (I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014, № 1 – 2, № 5, № 6 (I часть), № 7, № 12 (III часть); 2015, № 3, № 4, № 12 (I часть); 2016, № 5, № 7 – 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I), № 55 (часть I), № 85 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I) следующие изменения:

1) статью 2.14 признать утратившей силу;

2) в части 14 статьи 8.1 цифры «2.12 – 2.14» заменить цифрами «2.12, 2.13».

### **Статья 4**



Внести в Закон Республики Татарстан от 30 июля 2010 года № 60-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 7 (II часть); 2013, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 10; 2014, № 7; 2015, № 3, № 4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 55 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 79 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I); 2020, № 57 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 1 цифры «2.12 – 2.14» заменить цифрами «2.12, 2.13»;

2) в части 4 статьи 9 слово «незамедлительно» заменить словами «в течение одного рабочего дня»;

3) в части 2 статьи 10 слова «муниципальных образований в Республике Татарстан» исключить.

## **Статья 5**

Признать утратившим силу Закон Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 128-ЗРТ «О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 12 (III часть)).

## **Статья 6**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Пункты 6, 7, подпункт «а» пункта 8 статьи 2 настоящего Закона применяются к правоотношениям по формированию административных комиссий, начавшемуся после дня вступления в силу настоящего Закона.

Президент  
Республики Татарстан